Percurrit ergo per hæc passionum genera ex persona Apostolorum et Martyrum propheticus sermo dicens:

Igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum: induxisti nos in laqueum, id est in custodiæ catenas: posuisti tribulationes in dorsum nostrum, poenas scilicet verberum, quibus Apostolus Petrus gaudeat, et Paulus exsultat: imposuisti homines super capita nostra: transivimus per ignem et aquam. Non in his dissolvitur, sed in aliud per illa transducitur, cum dicit: Transivimus per ignem et aquam; et ubi transducatur, Propheta non ignorat dicens: Induxisti nos in refrigerium. Resurrectionis scilicet diem significat, in qua post mortis istius tempus non fletur, non peccatur, et vivitur.

Introibo in domum tuam in holocaustis; reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.

Hæc ergo sunt in tribulatione primum Martyrum vota; tunc deinde, ut ex nobis holocausta medullata consumantur. Induti sunt arietes ovium: hic enim arietes cum incenso ovium Martyres intelliguntur

tamquam principes gregum. Non solum autem arietes cum incenso offerentur, sed etiam boves offerentur cum bircis; id est contumacis natura pecora ad culturam Dei dominantur, qui sub momento temporis erudit sint. Non ergo de pecubibus haec loquitur, sed in bus Ecclesiae hominis figura monstratur: illus scilicet, quos persecutionis tempestas in Martyrum gloriam generavit. Scimus enim plures per ignorantiam exemplo Martyrum ad martyrium cucurisse. Aidei martyrio gloriam consecutus; qualis fuit ille unus de latronibus, qui cum Domino crucifixus in ipsa sua damnatione Deum confessus est, dicens: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (Luc. xxii, 42). Cui ita responsum a Deo est: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso*. Postea enim quam personam Apostolorum, Martyrum, Prophetarum Spiritus propheticus ostenderat, quibus modis animae essent in vita, eloquitur dicens:

Quanta fecit anima mea.

Hanc enim animam posuit in vitam, hanc in refrigerium induxit, haec in holocaustis domum Dei introivit. Meruit ergo bona anima, qua ad Deum ore clamavit, non in lingua, sed sub lingua: in occultis scilicet lingua Deum confessus est, propter quod ex Martyrum persona dictum est:

Injustitiam si conspergi in corde meo, non exaudiat Deus. Propterea exaudit me Deus, intendit voci orationis mea.

In corde suo nullum scilicet vitium contrahens; hic enim dignus fuit audiiri. In vita ejus anima posita est: pedes ejus non commoti sunt, et in refrigerium inductus est, et domum Dei introivit, et quae distinxerat labii vota persolvit, dicendo:

Benedictus Deus qui non amovit depreciationm meam et misericordiam suam a me. Laudem Deo coepit in exordio Psalmi, in fine confesus est Deum, cui gloria est in secula seculorum.

INCIPIT PSALMUS CXIX.

Canticum graduum.

Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudiasti me.

Psalmorum tituli, ut in Psalmis ostenditur, habent suas proprias significaciones, rationem et argumentia scriptorum, quae subjacent, brevissime continentur: de quibus nunc non est necesse tractare. Tunc enim id fieri oportet, cum Psalmus unusquisque tractabitur: Nunc vero Canticum graduum attingimus, quorum continua et aequalis inscriptio est. In plerisque autem Psalmis multa secundum historiam, et ordinem in superscriptionibus eorum esse indita legimus: ut cum fugit David a facie filii sui Absalon, cum mutavit vultum suum coram Abimelech, cum post Bersabee a Nathan Propheta monetur, et in reliquis sicuti gestorum veritas ipsis Psalmorum titulis continetur. Sed memini nos oportet, ejusdem Psalmos non idcirco omnes corporaliter intelligendos; quin potius oportet nos spiritalem intelligentiam sub hac gestarum rerum commemoratione suscitat. Ergo si secundum titulos superscriptos in hoc Psalmo, aliquid de historia contineat, videndum est. In Esaiæ enim libro, orante Ezechia, signum ei positum est in gradibus prorogata salutis. Erant autem in domo ejus gradus decem, quos sol ultra temporis sui cursum lumine suo accendeo concedit, rorundumque die mortis ejusdem temporis sui lumine decadente descendit. Sed nulla ad psalmos historia similitudo est. Hoc tamen quod Ezechia datum est signum, manifeste ostendit Dei lumen his, quibus pro meritis futurae vite beatitudine impertitur, accedere; illis vero quibus sit negata, discedere. Esse autem in templo gradus quindecim, historia nobis locuta est, dispositosque ordines consistere, quibus quedam quasi dignitas in antecedentibus optimoretur: ut Levitici plurimum consistere, post Israelitæ, tunc Proselyti, et deinceps alii. Psalmi enim non sui tantum temporis res huius, quibus scripti sunt; sed universis, qui in vitam venirent,

A Dei sermo consuluit. Hos ergo gradus Cantici queramus, per quos ascendere ad loca, quae sunt Sanctorum, possimus. Arduus enim usque in ea, et angusti itineris ascensus est. Ideo ait David Propheta:

Ad te, Domine, cum tribularer clamavi, et exaudiisti me. Cum enim quis deprecans justè clamet ad Dominum; audiet continuo dicentem sibi: ecce adsum. Et qui adest, iterum rogandus est:

Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Dolosa autem lingua opus est fallax, quod per vitæ temporalis spem ducit in mortem. Hæreticorum quoque ista inuidacia sunt, alter omnia tradere et docere, quam scripta sunt. Ab his igitur per Dei misericordiam orantes liberamur: et inter eorum tribulationes, clamantes ad Deum exaudiemur. Sub hoc subsequitur.

Quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam? id est quid tibi adversus falsitatem ejus praesidii afferatur? responsum est: Sagittæ potentes acutæ in carbonibus desolatoriis. Sagittam autem ipsum

B *Dominum nuncupatum Esaias ostendit, hoc modo dicens: Posuit me ut sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, et ait, Grande tibi est hoc, vocari te puerum meum (Is. xl ix, 2). Sunt ergo haec sagittæ utrumque in modum expectante, vel in pœnam iniquorum, vel in sancitorum corporum peccatum vulnerantes: sitque vel devastans carbo, vel purgans, purgat autem ad perfectam innocentiam confitentes.*

Heu me! quod incolatus mens prolongatus est. Post enim sagittæ Domini, et illos carbones desolatoriis beati illius regni gloriam desiderat. Neque solum desiderat, sed omnes moras odit dicendo :

Heu me! quod incolatus mens prælongatus est! Tale hoc dictum est, ut cum in Evangelio petimus: Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua (Matt. vi, 10). In hoc igitur corpore positus prophetæ spiritus, nimium sibi prolixum incolatum queritur hic, festinans peregrinari a terrenis, et incolare coelestia; ut derelictis præsentibus, consequatur invisibilia et æterna: ideo-

C *que ait :*

*Heu me! quod incolatus mens prælongatus est: habbitavi cum inhabitantibus Cedar. Cedar gens est Ismaelitarum deserta incolens, cuius fines usque Medos et Persas proferuntur. Cedar enim Ismael filius fuit, Genesi testante: Primitivus, inquit, Ismael Nareoth, et Cedar (Par. i, 29). Hisunt nunc Saraceni nuncupati. Qui ergo Psalmos istos terreno ingenio intelligentes putaverunt, id volunt ex persona populi captivi Prophetam conquestum fuisse, quod in habitaculo Cedar longus illi populo fuerit incolatus. Sed virtutem verbi non sic intelligere debemus: Cedar enim secundum Hebrewram linguam, ut nobiscum pronuntiatur, obscuratio est. Meininit hujus tabernaculi sponsa illa in Cantibus canticorum dicens: *Nigra sum, et formosa sum filia Hierusalem, sicut Tabernaculum Cedar.**

D *Propheta ergo, quia iniquorum consortium et habitationem eorum in obscuratus odiret, ideo ait :*

Multum incola fuit anima mea; cum his qui oderant pacem, eram pacificus, cum loquebar illis impugnabam me gratis.

Erat quidem propheta pacificus cum pacis inimicis; sed predicationem ipsius oderant; et a doctrina Dei commovebantur. Hos ergo modestia sua Propheta in pace collibebat: ideoque prædicare pacem propheta non desinit; sed pacis prædicatore inimici pacis impugnant.

INCIPIT PSALMUS CXX.

CANTICUM GRADUUM.

Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.

Humanæ mentis natura ea est, ut si cogitatione aliquid contemplentur, talis se nobis unaquaque species exhibeat, qualis eam et cogitando formemus. Quoniamque mentis nostræ oculos intenderimus, id ipsum in quod fixi sunt referunt ad sensum. Levavit ergo in montes Propheta oculos: quosnam oculos?

nempe de quibus scriptum est : *Revela oculos meos, et cognoscam mirabilia de lege tua* (cxviii, 18). Non ergo in id revelandi sunt oculi, quod cernebatur, sed ad id quod intelligi optatur in lege. Mentis oculos Propheta elevavit in montes : quosnam in montes ? non illos utique, quos aspectus videt humanus, sed montes accipimus propheticos libros ex terra in altum elevatos, per quos sit in superiora consensus. Poterimus autem et montes intelligere evangelica mysteria, et Cœlorum virtutes, et potestates, quorum ministerio nobis ad cœlum prestat ascensus. In hos igitur montes propheta oculos cordis elevans, et in his igitur intelligentiae sua lumen intendens, totum id quod cogitatione viderat, mente continuit, sciens unde venturum esset auxilium, et dicens :

Unde veniet auxilium mihi. Statimque sibi beata confessione respondet : *Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram.* Hæc felix fides, hæc vera confessio est, hæc spes æternæ coelestis benedictionis digna muneribus. Tum dicit :

Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram : ideoque ait : Intende in commotionem pedem tuum, neque dormiet qui custodit te.

Pes est pars corporis, omne corpus in res agendas efficiendasque circumferens. Sub pedis nomine motus mentis nostræ incessusque significat, et in Evangelii Dominus pedes alios significans, pedem dextrum scandalizantem jussit abscidi dicens : *Et si pes tuus dexter scandalizat te, abscede eum* (Marc. ix, 44). Ergo ut oculi mentis, ita et pedes intelligentiæ sunt, habentes in se et intelligentiæ visum, et voluntatis motionem. Et subjecit : *Neque dormiet qui custodit te.*

Domino itaque manente in nobis, pervigil custodia, et indefessa munio est. Verum si per temporem fidei dormiamus, dormit et ipse nobiscum; non enim in Deo somnus est, cuius Angeli et nomine, et natura vigilantes sunt; sed quia secundum fidem nostram aut vigilantem aut dormientem Dei auxilium nobiscum aut vigilabit, aut dormiet; idcirco Dominus frequenter et vigilans significatur, et dormiens.

Dominus protectio tua super manum dexteræ tue. Semper Scriptura dextram partem optimam atque utilissimam demonstrat, manum vero effectum omnis operis accipiens, unde illud etiam sic dictum est per Prophetam : *Liber a me de ore leonis, et de manu canis unicam meam* (Ps. xxi, 21). Liberari se ab operibus malitiæ deprecatur : idcirco super manum dexteræ custodia Dei vigilatura promittitur, ut illibata in nobis bona voluntatis opera perseverent, quibus manentibus in nobis eterni illius et beati temporis regno detersa omni infirmitate utemur. Nam et hoc nobis quod sequitur Prophetæ spiritus pollicetur dicens :

Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Spiritus enim prophetalis novit illam beatitudinem temporum, in qua a nobis omnis demutatio corporeæ infirmitatis abscedet ; in qua non frigus, non calor, non nox, sed æterna dies, et beata temperies sit, justitia in nos soße dominante, cuius temporis requiem jam in eremo Dominus præfornans, populo suo diurnum calorem in columna nubis, et nocturnum frigus ac tenebras in columna ignis temperabat. In hac igitur æternorum temporum custodia quisque Domini custodiæ promeruit, permanebit, ne gelu lunæ et calore solis uratur ; sed seculi hujus injuriis liberatus in æterno, et beato regno corporis sui sumat solidam immutabilemque naturam. Sequitur delude :

Dominus custodiet te ab omni malo. Fidelem animum ab omni malo Dominus custodit, id est ne eum Diabolus corrumpat, ne fur obrepèt, ne lupus laceret, ne leo vastet. Hæc enim sunt Diaboli ministeria vitii consumere, blanditurna subrepere, obtrectationibus lacerare, et tota virtutis suæ potestate vastare. Ab hoc igitur omni malo exspectanda custodia est : idcirco consequitur :

Custodiet animam tuam Dominus. Ne quid tot malis in eam sit potestatis.

A *Domi-ni:s custodiet exitum tuum et introitum tuum, ex hoc nunc et usque in seculum.*

Cum enim exenates de corpore ad introitum illum regni coelestis per custodiæ Domini fidèles omnes reservabuntur, in sinu scilicet interim Abrahæ collati ; quo usque introeundi rursus in regnum cœlorum tempus adveniat. Custodiet Dominus exitum, custodiet introitum : ipse est enim, qui ait : *Ego sum janua ; et, nemo vadit ad patrem, nisi per me* (Joan. x, 7; xiv, 6). Ipse est Dominus Jesus Christus qui est benedictus in secula.

INCIPIT PSALMUS CXXI.
FELICITER CANTICUM GRADUUM.

Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in domum Domini ibimus.

Qui spe coelestis desiderii tenetur, nihil obscuritatis in hoc spiritu Psalmo habebit : namque cum se meminerit scriptum cohæredem, et similem Angelis, ex resurrectione renovandum, futurumque incolam civitatis coelestis vivis lapidibus exstructæ, de qua Paulus memorat : *Jam non es tuus advenæ, neque peregrini, sed estis cives Sanctorum, et domestici Dei, superædificati super fundatum Apostolorum* (Eph. ii, 19) : cumque legerit ea, quæ nunc sunt, ex parte adnuntiata ab Angelis formata in lege, exposita a Prophetis, predicata ab Apostolis ; tunc ipse sibi necessario proclamabit, exemplo Prophetæ dicens :

Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi. Sed quæ sunt illa quæ dicta sunt, in quibus lætitia suscepta est ? neinpe id quod sequitur :

In domum Domini ibimus.

Ergo quia hæc antea dicta sunt, propterea lætatur, gaudetur, quod eundum in domum Domini sit. Quæ autem sit domus Domini, in alio Psalmo declarat, dicens : *Quoniam elegit Dominus Sion, prælegit eam in habitacionem sibi.* Hæc requies mea in secula seculorum, hic habitabo quoniam prælegi eam (Psal. cxxxii, 13). Non utique hanc terrenam, quæ prophetas occidit et lapidavit ; sed illam liberam et coelestem Hierusalem. Ne forte quis ignoret in vanum nos in eam domum ituros, subjecit dicens :

Stantes erant pedes nostri in atriis Hierusalem : Non incerta nuntiant, non incognita pollicentur. Ille domum desiderabilem et dilectam a multis agnovimus. Nam in alio psalmo ait :

Unam petiti a Deo, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ (Ps. xxvi, 4). Hæc domus desiderabilis est, fundamento duodecim vivarum gemmarum esse vivos lapides exstructos, excisos : primum id opus ædificationis est a Moyse in lege, a prophetis in passionibus suis, ab Apostolis in martyribus. Ii ædificatores, hæc civitas, hic stantes sunt pedes Sanctorum, cijus domus custodes sunt Apostoli, quibus datae sunt claves, sicuti dictum est : *Vobis dabo claves regni cœlorum.* Hæc est Hierusalem, quæ ædificatur ui civitas : ædificatur enim usque ad diem consummationis, donec intret in eam plenitudo gentium, cuius participatio est in ipsum. Quicumque enim se a cœlu Sanctorum et ab Ecclesiæ corpore separant, participationem sanctæ istius domus non habebunt. Quia participatio civitatis hujus in ipsum est : omnes enim, qui uno animo sunt, in ea erunt :

Ascenderunt tribus tribus Domini. Sunt enim qui non sunt Domini, quibus dictum est : Vos estis filii Diaboli. Tribus ergo, quæ sunt Domini, ascendent, id est qui secundum testimonium Dei intrant in sanctam civitatem.

Ad confitendum, inquit, nomini ejus. Sed confessio ista judicium est. Judicatur enim per eos, quibus dictum est : *sedebitis super duodecim tribunalia, judicantes duodecim tribus Israel.* Non solum hi judicabunt, sed et Regina Austri et ipsa judicabit, et Ninivitæ condemnabunt ; quia hi poenitentiam prædicante Jona propheta egerunt, et Regina Austri ex ultimis terræ partibus veniens sapientiam Solomo-

nis audivit : in qua regina Ecclesiæ figura est, quæ A peregrina et incognita pœnitentiae credidit, et sapientiam desideravit audire.

Quia illic sederunt sedes in judicium, sedes super domum David. Sicut enim in cæteris locis nomen Dei ex corpore est ; nunc quoque Scriptura ipsum Deum David nuncupat, nomen ei ex parente carnis assumens.

Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem. Rogate non orandi, sed interrogandi sermo est : pacem discere in voluntate est audientium. Cum enim de pace ejus interrogaverint, tunc letabuntur, tunc confidenter dicere poterunt : in domum Dei ibimus. Dehinc sequitur : *pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis.* Pax atque virtus domus hujus invicem connexa sunt sibi. Sed in omni genere civitatis nihil neque firmius, neque utilius, neque excelsius turribus est. Nam cum de pace virtutis memoria esset, abundantiam beatitudinis perfectæ civitatis hujus principibus populorum, tamquam firmissimis et gravissimis deputavit, dicens :

Et abundantia in turribus tuis : Per quod intelligitur, abundantiam hanc non promiscuam omnibus esse ; sed Fidelium tantum, et Sanctorum virorum, qui cæteris velut turribus ardificiorum emineant; id est Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Martyres ; de quibus Dominus in Evangelio ait : *Pater, pro his te rogo, ut omnes unum simus* (Jo. xvii, 21) : hic est Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula.

INCIPIT PSALMUS CXXIV.

FELICITER CANTICUM GRADUUM.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion non commovetur in æternum ; qui habitat in Hierusalem, montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui.

Est enim mons Sion civitati Hierusalem immensus : est autem eadem civitas ita posita, ut circa ipsam plures sint montes. Qui ergo confidunt in Domino, illum profectum habebit, ut sit sicut mons Sion. Non enim Hierusalem ipsa sanctificationem habitantibus asserebat, ut habitatio ejus firmata esset æterna : cum exinde sacrilegia, cædes prophetarum, judicium mortis in Deum, fuga Apostolorum, Crucis scandalum sit. Habitantes autem in eam quoties captivi? quoties perempi? ad ultimum civitas eadem funditus diruta est. Hierusalem itaque eversa populi ejus extincti sunt : hodie in ea non Sacerdos, non Prophetæ, non princeps. Et quomodo habitatio ejus non commovebitur in æternum ? et Dominus in circuitu populi ejus ? sed quia in hoc monte fructus Prophetæ nullus est, quid in monte intelligi oporteat Esaias docet, montem Domini excelsum, significans ad quem gentes venturæ essent. *Ecce mittit in fundamenta Sion lapidem præclarum, electum, angularem, pretiosum ; et qui credit in eum non confundetur* (Es. xxviii, 16). Hoc in loco fundamentum Christum significat ; per quem beata illa Ecclesia intelligi videtur, quam Apostolus alic nomine Hierusalem nuncupat dicens : *Quæ nunc est Hierusalem serviens cum filiis suis* (Gal. iv, 25) : ea autem quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra. Habemus ergo montem Sion Domini, habemus et civitatem Dei Hierusalem : et nomen montis interpretatio est speculatio. Sequamur ergo Apostolum, sequamur Evangelium, sequamur Prophetas. Confidamus in Domino, qui mons dictus est : habemus nunc in Ecclesia Hierusalem, quæ nos moveatur in æternum.

Et Dominus in circuitu populi sui ex hoc et usque in seculum. Hoc in loco in circuitu populi Evangelium significat. Namque cum ad Moysem Dominus dixisset: *Ecce angelus meus antecedet te ; ille respondit : Nisi tu mecum ambules, ne me expellas hinc* (Ex. xxxii, 34. xxxiii, 15). Bonum quidem præsidium Angeli, sed melius Domini : multis enim anima nostra laqueis appetitur, multis adversus nos armis dimicatur. Sciens ergo Dominus non adversus carnem et sanguinem nobis pugnam esse, sed adversus mundi hujus potestatem, ait Evangelia consummans : *Ecce ego vobiacum suum omnibus diebus usque in consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20).

Qui non relinquit virginem peccatorum super sortem justorum ; ut non extendant justi in iniuitate manus suas.

In virga potestatem intelligi convenit. Virgam acceptip Moyses, qua posset facere signa : fuit et virga Aaron, fuit et virga Pharao, fuit et virga Nabuchodonosor. Ergo in circuitu nos Deus custodit ; ne super sortem nostram peccatorum virga derelinquatur. Veniunt quidem tribulations, sed non permanent : veniunt persecutions, sed non persistunt. Non enim super sortem nostram peccatoris virga derelinquitur ; Dominus namque in circuitu populi sui est in æternum. Quam autem retributio nem a Deo mereatur is, qui ab omni iniuitate manus suas abstineat, insequitur dicens :

Benefac, Domine, bonis et rectis corde.

Nam retributio ut bonis, ita et malis non deest ; sicut subsequitur :

Declinantes autem ad obligationes adducet Dominus cum operantibus iniuitatem. Qui enim operatur iniuitatem, legis alienus est : qui autem declinat ex lege, transgressor est legis. Ab his ergo mens nostra alienanda est, ne adducatur homo cum operantibus iniuitatem. Qui enim ista universa observaverit homo pacificus, non derelinquit super se virginem peccatoris ; sed fide perfecta permanet in æternum : et audiet pro meritis sibi dici : *Pax super Israel.* Ille est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula.

INCIPIT PSALMUS CXXXII.

Ecce quam bonum est et jucundum habitare fratres in unum.

Bonum et jucundum est in unum habitare fratres. Cum in unum habitant, conventu Ecclesiæ congregantur : cum fratres nuncupantur unica voluntatis charitate concordes sunt. Ad primam enim Apostolorum prædicationem hoc magnum præceptum suis legimus quod dicitur : *Erat enim omnium creditum cor, et anima una* (Act. iv, 32). Illoc itaque populo Dei congruit, sub uno Patre fratres esse, sub uno Spiritu unum esse, sub una domo unanimies incedere, sub uno corpore unius corporis membra esse. Jucundum et bonum est habitare fratres in unum. Comparationem vero hujus boni jucundique Prophetæ constituit, dicens :

Sicut unguentum de capite, quod descendit in barbam, Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus. Aaron unguentum, compositio fuit ex odoribus, unde unguitur in sacerdotem. Hanc consecrationem primum Sacerdoti suo Deo esse complacuit. Dominum quoque nostrum invisibiliter unctum esse a consortibus suis. Unctio ista terrena non est : non cornu, ut reges unguebantur, sed oleo latitiae unctus est. Deinde post hanc unctionem Aaron.....

EPISTOLA NUNCUPATORIA

EDITIONIS BENEDICTINÆ

EMINENTISSIMI D. D. CÆSARI ESTRÆO S. R. E. CARDINALI.

Inter præcipuos studiorum nostrorum, immo et totius Congregationis nostræ patronos ac fautores, cum te jam dudum in primis suspiciamus, EMINENTISSIME DOMINE; nemini mirum videri debet, quod S. Hilarii Opera, quæ novis recognita curis, et pro modo a nobis illustrata in lucem denuo prodeunt, Eminentiae tue nuncupemus et offeramus. Nam post tot honorifica testimonia, quibus non modo universum coetum nostrum, verum etiam quorumdam e sodalibus nostris, tum in sanctorum Patrum scriptis re-censendis, tum in cruendis venerandæ antiquitatis monumentis labores summissis Pontificibus, sacro Collegio, totique Romanæ curiæ approbare dignatus es; sane committendum non erat, ut tam propensa in nos benevolentia et humanitas debita grati animi testificatione fraudaretur. Quod repugnante æquitate ne eveniret, nihil opportunius aptiusque nobis succurrere poterat, quam nova hæc magni Hilarii Operum editio, quæ, si quidem præsentium ac futurorum hominum oculis indigna non erit, beneficentiam istam reddet immortalem.

Neque vero tam bonum et idoneum pro nobis vadem, ut speramus, recusare volueris, EMINENTISSIME DOMINE, utpote qui ei solvendo non impar sit, et futurus debitor minime morosus et ingratus, qualem certe vel optare potuisses. Si enim generis claritatem queris, eximus ipse inclite gentis Estræe splendor: fuit ille, quod ex Fortunato discimus, *inter Gallicanas familias lampade nobilitatis non obcurus* (Fortunat. lib. I Vit. S. Hilarii; Hier. pref. in lib. II Comm. ad Gal.). Si candorem, si generosum pectus, quæ sunt animi tui dotes, amas: idem erat *gratia generositatis et nitore pectoris ornatus*. At fortasse eloquentiam, vir ipse eloquentissimus, ulterius cupis: *Rhodanum eloquentie eum vocat Hieronymus*. Placet libertas dicendi, qualem in Romanis illis comitiis sèpius exhibuisti? Nemo Hilario in dicendo liberior aut constantior, vel Constantio Augusto teste. Denique si fidei catholice amorem ardentissimum probas, ut certe probare te demonstrant, quæ ad delegandam et in ipsomet ortu suo configundam nefariam hæresim cum Eminentissimis collegis tuis nuper præstitisti: fuit Hilarius religionis columna quæ mutantem fulcit Ecclesiam, ejusdemque beneficio *Gallia monstra non habuit, hæresis periculo ab ipso liberata*: qui permensus est orben terrarum male perfidias infectum, ut cunctos ad emendationem et pænitentiam revocaret. Unde ab eo quæsitiū in concilio Seleuciensi, quæ esset Gallorum fides, ibique in spectaculum mundi productus est: Tu vero in Europæ theatrum identidem productus, Gallianæ Ecclesiæ fidem ac Regni jura, primum quidem

A in prolusionibus istis publicis, quibus ad lauream doctoralem te disponebas, quam edito singulari eruditio specimine, anno ætatis vigesimo primo nondum absoluto, summo omnium plausu assecutus es; deinde in variis actionibus tanto studio, tanta felicitate ac dexteritate asseruisti, ut nulla vel repentina occasio te umquam imparatum invenerit, nulla, quantumvis difficilis et ardua, turbatum te et anxiū efficerit.

Jam vero quanta reverentia Magnum Gallicanæ ecclesiæ Præsulem, pervigilem atque indefessum domus Dei speculatorum suspicies, cum tu ipse ecclesiæ Laudunensi, meritorum magis quam ætatis habita ratione, nominante rege præfectus, asiduus in lustrationibus parochiarum, sedulus in celebrandis ordinationibus, frequens in administrando populis tuis confirmationis sacramento, quorum numerum pene incredibilem sacra unctione tinxisti, quibus senectus et inveteratio decessoris tui hoc beneficium nezaverant; imperatis per universam diœcesim de rerum ecclesiasticarum usu atque doctrina certo tempore recurrentibus colloquiis, clero ad exactiorem disciplinam revocando, erecto a fundamentis seminario, fundato in communum egenorum utriusque sexus, puerorum, senum, invalidorum. tam urbis, quam universæ diœcesis xenodochio, monitis, adhortationibus, edictis abunde ostenderis, quid deceat ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei? Cum autem Romam evocatus, ac sacro Cardinalium cœtu adscriptus, Ecclesiæ et regni negotia per plures annos sustineres; ne tot recte instituta in diœcesi Laudunensi longiori absentia detererentur, annuente rege, ex tua gente tibi successorem delegisti, qui quæ a te optime præstita ac stabilita fuerant, non modo servare, sed et consummare posset, consiliorum tuorum non solum particeps, sed æmulus, qua in re nequam te divina bonitas destituit, aut fecellit eventus. Ad h.ec cum jam plurimas Galliarum diœceses exortæ dissensiones invasissent, et ipsimet episcopi in adversas partes distrahendi viderentur; a studio partium alienus, veritatis et subjectionis animus, ea æquitate, ea prudentia ecclesiæ Laudunensi prospexit, ut pacata semper et ab his procellis libera tutaque extiterit. Nec private tantum ecclesiæ tue tranquillitati stu-duisti, verum dum de componendo tanto negotio, sedandisque contentionibus, quæ in apertam discordiam erumpere potuissent, ageretur; accersitus a rege, Pontifici gratus, nemini suspectus, quis nescit quam egregie, quam feliciter laborasti in restituenda Ecclesiæ Gallicanæ pace, quæ viget adhuc, et tam altas

radices egit, ut victuram semper, duraturamque spe- A ignota inquimur. Vivunt adhuc tam splendidi facinoris præclarí testes, ejusque memoria vigebit semper apud posteros. Non miramur itaque si te factorum gloria ubique sequitur, quæ utinam sic ad posteros pertingat, ut inscribatur æternæ illi memorie, cui nihil perit: quemadmodum Hilarii fama, non contenta Gallia terminis, exteræ etiam nationes, immo et cœlos ipsos implevit, meritorum gratia percurrente, idque efficiente, ut in utroque orbe sanctissimi Pontificis gloria militaret.

Et quid mirum, si tanta facilitate res maximæ fidei tute commissas geris, qui ab illustrissimo parente, in Romana legatione res Gallicas fortiter agente, fueris ad difficultiora negotia sermonibus et exemplis pene adhuc puer informatus! Scilicet, quod ex summo genere, pacis bellique muneribus clarissimo, ortus es, et quod in urbe Roma educatus, hæc te et ad purpuram, et ad magna quæque gerenda natum portabant.

Quam non vanum omen fuerit, testantur variae, quæ in Germania, Lusitania atque Italia, præserthim vero in ipsa urbe Roma gessisti legationes, quibus tanta diligentia perfunctus es solus, ut nulli umquam negotio defueris; tanta religione ac charitate cum aliis ut laudis æmulatione ne latum quidem unguem ab officiis sedulitate deflexeris. Sed, quod in ecclesiastico viro summopere laudandum est, gravissimis licet immersus negotiis, amoreni quem in litteras et in literatos Juvenis conceperas, ætate progreudente non minore studio retinuisti; et sicut illas neglexisti numquam, ita hos singulari semper benevolentia es complexus.

Quid dieam regias affinitates, quas dum regni commodis inservis, Estrægeni tot olim titulis decoratae adjunxit? Verum ad laudum tuarum cumulum sufficit regis omnium maximi tam benigne, tam strenue, tam constanter impensum pro obtinenda tibi purpura patrocinium: eujus adeo excelsum et honorisicum de te judicium, purpurei ipsi non impar, insigni fidei et subjectionis exemplo confirmasti, cum oblatam dignitatem ea conditione quæ mandatis regiis minus consona videbatur, pari constantia recusasti. Non

Dum in hæc vota desinimus, modestiæ consulimus tuæ, EMINENTISSIME ECCLESIE PRINCEPS, quæ nec se immodicis patitur onerari præconiis, nec cum Magno Hilario conferri. In eo siquidem multa suspicis initiatione, immo et admiratione digna, zelum pro catholica veritate et pro justitia intrepidum, fortes pro religione apologetas, diuturnum exilium, aliaque præclaræ facta, quæ gloriosum Christi Confessoris titulum ipsi compararunt: quod unum sane quibusvis elogis illustrius merito existimas.

Tanti Doctoris ac Pontificis Opera tuis auspiciis, Vir EMINENTISSIME, dum committimus, non Hilario ipsi, sed nobis, studiisque nostris patrocinium ex te conquirimus: quod cum antehac immeritis præstiteris, in posterum, uti ex tua benignitate sperare licet, Hilario suffragante non denegabis. Nos vero gratias tibi habebimus immortales, quod tam facile te exorari patiaris; gratiam singularem Hilario, cuius benelicio effectum est, ne simus ingratii: eritque hæc ejus Operum editio perenne observantia in te nostræ,

C adeoque grati animi monumentum. Ita vovent
Eminentiae tue
Addictissimi et obsequentiissimi
Monachi Benedictini Congregat. S. Mauri.

PRÆFATIO GENERALIS.

Ecclesiam sincere diligere, et inclytum illius defensorum Hilarium summa observantia non colere diffidillum est. Dum viveret, nescio quas gravitatis simul et benignitatis notas præ se cerebat, ut cum catholicorum dux, hereticorumque terror esset, utrumque tam non admiratione solum, sed et reverentiam sibi conciliarit. Eum quidem nonnulli per fraudem oppugnare, at coram illi resistere nemo umquam natus est. Illorum dolis ab Occidente divulsus, non tam huic parti eruptus visus est, quam Orienti datus, ut nulla pars orbis illius lumine non frueretur. Tum enim Occidentis ecclesiam consilia ipsius exquirere non desierunt, ut eorum sapientia regerentur, et ipi morem gerere Orientis episcopi paulatim assueverunt. Quocirca tenebricosa hæresis, quæ in his regionibus principatum tenebat, tanti sideris accessum sustinere diutius non valens, sibique aut cedendum, aut Hilarium e finibus illis exturbandum esse

D prospiciens, cum nova splendore Gallis reddidit, cuius lucem extinguere se posse arbitrabatur. Inculpatum virum, in quem adversarii, calumnianti arte pollentes, non potuerunt tunc quidquam exegitare criminis, quo ipsum perderent! Felix culpa unica ei objecta, quod hæresis eo presente nulla pace fructu nihilque moliri sineretur! Et vero redditu ipsius in nihilum cessit, quidquid ante in Italia, Illyrico, Gallia tentaverat: et apud omnes constituit, unius Hilarii beneficio nostras (nominatum) Gallias a piaculo hæresis liberatas. (Sulp. Sev. lib. II Hist. sac.)

2. Hæc et alia fortissimi confessoris gesta qui probe consideraverit, facile assentietur eum Ecclesiæ datum, ne portæ inferni adversus illam prævalerent: neque inficias ibit, summa cum veneratione a catholicis excipiendam esse doctrinam ejus, qui hereticis adeo reformidandus fuerit. Jam vero ut in eam quisque commodius utiliusque incumberet, opellam nos-

tram, quam in aliorum Patrum editione nonnulli favore assensuque suo sese approbare testati sunt, ad scripta ipsius recognoscenda non recusavimus. Et certe hoc ei officium plurimis nos titulis debere constemur. Cum enim eum cum omnibus Ecclesie alumni veneremur ut patrem ac magistrum, et nominatim cum Gallis ut Galliarum nostrarum decus et ornatum amplexemur; et tamen nomine nobis singulariter carus esse debet, quod prima in Galliis jecerit monasteriorum fundamenta. Denum si non quod nostra, sed quod Ecclesia refert, respiciamus; quis neget tanto pluris ejus interesse, ut pura ac sincera habeat Hilarii scripta, quanto majoris sunt ad fidem illius adstruendam auctoritatis? Nam cum Ecclesia fidem suam a Christo et Apostolis teneat, illi co graviores sunt testes, quo apostolicis temporibus viciniores. Neque multos e latinis Patribus recensere est, qui aetate Hilarium praecedant. Nam post Tertullianum, Lactantium atque Cyprianum, vix unum reperias alicuius nominis eo antiquorem. Ille vero tot fere praecones habet, quod nobis post ipsum praesistit Deus fidei Doctores.

3. Primum a toto Concilio Parisiensi *fidelis Dominicici nominis prædicator cognominatus*, subinde ab Augustino audiit *Ecclesiae catholicæ adversus hereticos acerrimus defensor: catholicus et insigne Ecclesiae catholicæ doctor, et non mediocris auctoritatis in tractatione Scripturarum et in assertione fidei vir.* (August. lib. i cont. Julian. cap. 5; lib. ii, c. 7; et lib. vi, de Trin., c. 10). Tum a Cassiano (lib. vii de Inc. c. 2; lib. x, c. 5; lib. i, c. 4) laudatus est ut *Magister Ecclesiarum*, et a Facundo Hermian. nunc ut *Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator*, nunc ut *dociissimus antistes et fortissimus confessor*. Sed elogia creterea superat illud, quo eum Facundus (*Lib. contra Mocianum*) idem vocal *prudentem ac moderatum Ecclesiae gubernatorem*: quasi qui non unius, sed toius Ecclesie suscepisset prudenterque moderatus esset gubernaculum. Apud Hieronymum autem, ut cæteros interim sileamus, quantæ auctoritatis fuit? Ille se satis purgatum putat, ubi ostenderit sibi præludisse Hilarii exemplum: *Sic hoc crimen est, inquit epist. 75, arguatur et confessor Hilarius: et epist. 62: Hoc non sulus ego feci, sed et confessor Hilarius; ac* denum epist. 101, cum ipsi suppeteret unde se mulitorum exemplo tueretur, unum hoc protulit: *Sufficit in præculti nominasse Hilarium confessorem.*

4. Ipsi etiam Græci, in laudandis Latinis quamvis parcissimi, ab illius tamen laude minime abstinebant. Eum cum ob sanctitatem vitæ, tum ob doctrinæ atque eloquentiae præstantiam egregie commendavit Socrates lib. iii, c. 10; Sozomenus lib. iii, c. 14 et 15, necnon lib. v, c. 13. Nicephorus Callisti lib. x, cap. 17. Ipsi etiam testimoniis dicta sua firmant Theodoreus Dial. 2; Ephrem. Theopolit. apud Photium page 807, ubi Caballarum episcopus falso muncipatur. Quis et Chalcedonense concilium non mode sci. i, pag. 310, et sci. ii, pag. 340, inter eos illum

A recenset, ex quorum doctrina exponendum esset fidei de Incarnationis mysterio decretum: sed et Act. ii, p. 357, primo loco ponit quæ ex scriptis illius excerpta sunt. Nunc quid in illorum variis editionibus præstum sit videamus.

I. De variis Operum S. Hilarii editionibus.

5. Ex Roberti Fortunati Macloviensis ad Badii editionem præfatione accipimus, libros de Trinitate, ad Constantium, contra Constantium, contra Auxentium et de Synodis, primum Georgii Cribelli presbyteri opera in lucem produisse; tum Commentarios in Psalmorum explanationem a Johanne Solido Cracovio, adhortante Jacobo Fabro Stapulensi, e situ et squallore sui se redemptos; ac tandem anno 1510 Badium Ascensium, cum a Guillemino Parvo regiae confessionis auditore Tractatus in Matthæum una cum epistola ad Apram e sancti Benigni Divionensis coenobio erutos acceperisset, eosdem cum prædictis Hilarii Operibus prælo suo Parisiis subjecisse ac divulgasse. Optandum fuerat, ut quemadmodum a suppositionis pura, ita et a mendis innumeris castigata produisset hæc editio.

6. Tredecim post annis Erasmus ad libros potissimum de Trinitate castigandos animum appulit: Tractatus alios ut plurimum aut neglexit prorsus, aut propter veterum codicum penuriam emendare non valuit; laudem tamen suo ex labore relaturus, si se a declamatoria præfatione abstinuisset, quæ et sacrae inquisitioni Romanæ, et Parisiensi (1) Theologæ Facultati censuris digna merito visa est. In hæc quippe, ut Gillotti verbis utamur, *veniesim contumeliosaque digressionibus, quas gratiosis excusationibus involvit, plurima Hilarii dicta gestaque sinistram in partem sic interpretatur, ut videatur ex liberiori quadam carpendi sanctum virum licentia gloriam sibi facere voluisse. Modo enim Arianos excusat, quo pius Praesulem scribus mordeat: modo quæ virtutem in eo spirant, vitio tribuit. Ubi ille summa moderationis sue fidem hinc facere conatur, quod per totum exsiliis tempus nihil contra Arianas partes famosum aut scripsit aut dixerit; eam etiam singit Erasmus tam diuturni silentii causam, quod in tanto mundi discedio non nihil ambigeret illius animus quæ vera fides esset (Lib. vi de Trin., n. 21).* Quasi vero de fide vel minimum dubitasse credendus sit, qui se pro ipsa tuenda commori posse, nec ab ea posse ulla ratione divelli et dixit et vere se dixisse tam longo tamque diuturno exilio ac multis aliis præclare gestis evidentissime comprobavit. Quid illud, quod cum sola Christi causa, ut silentium rumperet, perimotum se testatur Hilarius (*In Constant., n. 2 et 3*). Erasmus vult hoc factum esse exsiliis impatientia? His alisque indicavit, numquam sibi satis notum fuisse fortissimi confessoris animum, seque illius Opera, in quibus intrepidam fidei sue constantiam ubique graphicè consignavit,

(1) Recensetur inter libros censura notatos ab anno 1544 ad an. 1556.

festinanti animo attigisse. Hinc non satis accuratus festinanti animo attigisse. Hinc non satis accuratus electionum delectus, sepe etiam neglectus. Hinc præpropera illius de doctoris nostri scriptis, doctrina, gestis, moribus, et plerumque falsa judicia. Hominis multis occupati lubenter excusamus lapsus, ultra etiam silentio premeremus, nisi natæ inde quædam opinione Hilario contumeliosæ plurimorum animis altius insedissent. Quamquam nemo eum facile excusatum habeat, quod in dicenda de rebus gravissimis sententia tam facilis tamque præceps fuerit. Quis enim eum non damnet, quod quidquid Hieronymus contra Hilarium diaconum Luciferianum scribit, ad Hilarium Pictavensem episcopum referat, licet postmodum fateatur se incertum esse, an adversus ipsum Hieronymi dicta intelligenda sint? Ut enim mittamus quod non admodum abstrusa erat hujus rei percussio, certe ab incerto in catholicum Ecclesiae doctorem ac defensorem præfactæ heresis suspicio nullo pacto injicienda erat. Hanc Erasmi editionem anno 1523 Basileæ typis suis adornavit Frobenius: apud quem, adjecto *de Patris et Filii unitate pseudo-Tractatu*, anno 1535 recusa est.

7. Erasmi tamen laborem plurimum laudavit Ludovicus Miræus, ipse diligentia vicit. Nam scriptis exemplaribus accurate collatis, quidquid in eis a Frobeniana editione diversum nactus est, non minore cura notavit. Plurimos codices *miræ antiquitatis* se contulisse testatur, unos nominat Victorinos, qui certe antiquitatis titulo a multis longe superantur. Ex eadem S. Victoris bibliotheca eruit librum de essentia Patris et Filii, duas ad Augustinum epistolas, ac Metrum in Genesim: quæ cum genuinis Hilarii Operibus anno 1544 Parisiis apud viduam Carolam Guillar exaudi curavit.

8. Haec Miræi editio omnium, quæ ante et post prodire, licet nostro iudicio castigator, ita tamen rara est, ut iustratis pluribus Parisiis bibliothecis, eam detegere nos posse jam desperaremus, cum in magno Carmelitarum Conventu offendimus. Et ea quidem neglecta, immo nec memorata, Hilarii lucubrations, quales ab Erasio prodierant, tertio Basileæ apud Frobenium anno 1550, vulgatae sunt *vigilantissime et ad plura exemplaria per D. Martinum Lypsum collata et recognita*. Neque neganda est in mendis typicis emaculandis Lypsi vigilantia: sed in conquirendis ac recensendis mss. curam posuisse videtur longe minorem, quam in excogitandis conjecturis, in quibus non semper, immo raro felix fuit.

9. Nemini hactenus venerat in mentem, ut vitam Hilarii Operibus ipsius præmitteret. Primus hoc opus suscepit Johannes Jac. Grinæus, quod anno 1570 Eusebio Episcopo Basileæ in fronte lucubrationum sancti Doctoris edendum tradidit. At quam jejuna, arida, imperfecta ac falsa est illius narratio! Tempora vix usquam recte assignat, plurima omittit Hilarii gesta, falsa aliunde adsciscit, et in nascentis hæc gratiam aliquot adjungit fabellas valde pueras porro vita ex iis potissimum confusa est,

A quæ adversus Hilarium diaconum baptismum hereticorum non recipientem Hieronymus dialogo contra Lucifer. scripsit. Animadvertisit quidem Grinæus objectari sibi posse, eum ibi ab Hieronymo Hilarium notari, qui in diaconi munere defunctus ad episcopatum numquam pervenerit: sed brevis ei succurrit expeditaque responsio, mendum in Hieronymi libros irrepsisse. Non levioris momenti est, quod in eadem vita asserit, quosdam ex D. Hilarii collegio sodales, sive Canonicos quos vocant, exitiisse qui dicerent, licet ipsis honorabile conjugium contrahere ex instituto Hilarii, qui legem de cælibatu suis minime scripisset, tam gravis assertionis audi lepidam probationem, ut mihi narravit vir clarissimus Gasparus Hervagius J. U. consultissimus et amicus meus. Quibus ineptiis confutandis, aliisque referendis superseedemus.

10. Ut primum hujusmodi vitam, eique adhærentem Erasmi præfationem perlegit Gillotius, utrumque opus, ut sanctissimo præsuli contumeliosum, ac pietati catholicæ valde noxiun, a christianis lectoribus abhiciendum judicavit. Ipse melioris voti compos commentationem eis substituit, in qua primum veniunt quæ ad Hilarii historiam spectant, ex illius aliorumque veterum scriptis collecta; tum de ipsius stylo et scriptis disserit; ac postremo locos suspectos notat, et quantum potest benigne interpretatur: opus pro illa ætate exquisitum et laude dignum, quamvis permulta in eo reperiuntur sit, que historiæ jam limatoriæ atque accusationi assuefactos nonnihil offendant.

C Commentationi huic Hilarii aliquot elogia, ac vitam per Hieronymum ex lib. de Script. eccl. per Fortunatum et Gregorium Turon. necnon Petri Damiani de translatione S. Hilarii Sermonem adjecit: libros autem de essentia, ac de unitate Patris et Filii, centonibus dumtaxat ex quibus constant notatis, suppressit. Ac demum in indicandis plerisque Scripturarum locis suam probavit diligentiam: at illibatum prorsus reliquit Hilarii textum in quem etiam incuria Nivellii, qui haec editionem an. 1572 typis elegantibus sed manu minus accurata adornavit, menda irrepererunt non pauca.

11. Tandem ut puriora et limpidiora Rhodani hujus latiniæ eloquentiæ fluenta laberentur, anno 1605, animum adjecere typographi Parisienses; a quibus D quid eo in negotio præstitum sit, nunc audiamus.

Primum, inquiunt, ab eo qui prælegere preloque adornare libros excludendos solet, Hilarii Opera curavimus cum optimis quibusque mss. codicibus conferri: quos benigne nobis ac liberaliter locupletissimis suis bibliothecis riri clarissimi atque eruditissimi suppeditarunt, ad libros de Trinitate Nicolaus Faber, ad Tractatus in Psalmos Jacobus Bongarsius, ad Commentarios in Matthæum recensendos Paulus Petaveus Senator Parisiensis. Deinde vero cum adscriptis ad oram marginis variis lectionibus suam nobis operam vir quidam doctissimus non denegasset, ut earum detectu habito, quæ jam receptis præferendæ viderentur, reliquias expungeret; visum est etiam ab altero impetrandum, ut

eas, quæ in superioribus editionibus toleratae fuerant, sub libri calcem colligeret: ne forte a te illæ quoque desiderarentur, sive quod earum verbis alibi citata testimonia quædam possent occurtere, sive quod utrum his novis posthabenda fuerint, judicio tuo velles expendi. Adjecimus præterea Fragmenta ex opere historico, quæ an. 1598 (apud Ambrosium Dronar Nicolai Fabri opera) v. c. P. Pitheus publici juris fecit, et exscriptos ex iisdem mss. libris Tractatus in Psalmos 15, 14, 149 et 150.

12. Post tot tamque variorum hominum in hac editione impensos labores, non multo tamen puriora prodierunt disertissimi Doctoris scripta. Qui enim variis lectionibus seligendis operam suam commoda-
vit, sive judicii surit non admodum exquisiti, sive, ut saepe fit in iis quæ alieno nomine laborantur, hoc persunctorie oblierit, saepe numero mutavit quæ retinenda fuerant, et contra quæ fuissent mutanda re-
tinuit. Hinc qui in editione anni 1631 variantes lec-
tiones, quæ primum ad calcem conjectæ fuerant, propriis locis aptavit atque ad marginem adscripsit, eas revocavit non semel, quæ in prioribus editioni-
bus obtinuerant. Sed et Parisienses typographi, qui quod artis sue non erat aliunde mendicarunt, ita ne-
glexerunt quod erat industrie suæ, ut eorum editioni, præ multitidine mendorum, facile anteferendæ vi-
deantur Basileenses. Illa Colonia Agrippinae an. 1617,
ac rursum Parisiis an. 1631 et 1652, recusa est.

13. Vel ex hac simplici expositione liquet, nihil umquam in edendis Hilarii scriptis præstatum fuisse, quod omnibus numeris suis absolutum esset. Badii namque editio mendis scatet innumeris. Erasmus præter libros de Trinitate vix alios ad mss. fidem recognovit, et eos quidem non magno examine adhibito correxit. Eo diligentior Miranus nec magnam mss. copiam nec in omnes Hilarii Tractatus habuit, et plusculum credidit præcessoris sui ingenio et conjecturis. Novas deinde dum ex proprio exegitat Martinus Lypsius, singulos Hilarii libros pluribus in locis contaminat, quam castigat. Hunc tamen maxime secuti sunt, qui Parisiensibus typographis operam suam contulerunt: post quos easdem lucubrationes nemo amplius limandas suscepit.

II. De codicibus mss.

14. Non ab eo solum tempore, ex quo exigitata est ars typographica, sed et superioribus sæculis identi-
dens extiterunt, qui in recognoscendis Hilarii Operi-
bus industriam suam probarent. Ob reconditiores autem illius sensus effectum est, ut interdum viri illi sub-
stituerent proprios, verbis obscuris, quæ non sa-
tis assequebantur, alia superaddentes planiora, quæ deinde in exemplis recentioribus sola obtinere con-
sueverunt. Hujus rei exemplum suppeditat codex olim Floriacensis, nunc Colbertinae bibliothecæ no. 1194, ex antiquissimo Carnutensis ecclesiæ ms. ab annis circiter 700 descriptus, in quo ex tantum vi-
sunt lectiones, quæ in Carnutensi secundis curis adtextæ sunt, quamvis prime ut plurimum sint me-

Aiores. Studiosorum opera magis comparet in exemplari olim Aquægranensis, post Corbeiensis, nunc Germanensis bibliothecæ. ex quo cum plura postmodum descripta sint exempla, priores lectiones ubique posthabitæ sunt, immo locum cesserunt secundis. Quocirca non ex uno altero e codice, si præsertim recentioris fuerint, sincera exprimi potuerunt Hilarii scripta

15. Nullus desiderari posse videtur antiquior, quam qui in archivio Vaticanae ecclesiæ asservatur. Nam ut Mabillonii nostri lib. de re Diplomatica tab. 6, verba hic adscribamus: *c. Scriptus est codex, si priora folia recentioris scripture excipias, sub finem sæculi quarti, aut in eunte quinto, ut intelligitur ex adjuncta (ad calcem libri in Constantium) inscriptione cuiusdam*

B studiosi, quam sic reddo: *Contulii in nomine Domini Iesu Christi apud Kasulis constitutus anno quarto-decimo Trasamundi regis. Qui catalogum archivi prædicti ordinavit, pro apud Kasulis, legit Putzalis: quod est in Africa, inquit, in regione Numidiæ seu Barba-riæ. Vulgo appellatur Putrazzio, situm inter Tunetum et arcem Goletæ. Si recte apices codicis assequor, non dubito esse legendum, apud Kasulis, quæ urbs erat provinciæ Bisacenæ, Antonio Casula dicta: eu-
jus Epi-copus Quintianus legitur in Notitia Africæ, Quintianus Casulis-carianensis. Facilis quippe est d in t permutatio, qualis est in vocibus haut, set, aliisque similibus, quæ in mss. codicibus non raro occurrit.*

Holstenius ad oram hujuscem annotationis manu sua scripsit, annum quartum-decimum Trasamundi regis

C convenire anno Christi IX. » Haec enim Mabillonius. Sed in antiquo codice non negandum est menda esse anti-
qua, quæ quod Hieronymus epist. 28 ad Lucinium monet, in mentem revocant: *Opuscula mea ad describendum hominibus tuis dedi, et descripta vidi in chartaceis codicibus, ac frequenter monui ut conferrent diligentius et emendarent. Ego enim tanta volumina præ frequentia commeantum et peregrinorum turbis relegere non potui. Unde si paragmata repereris, vel minus aliqua descripta sunt, quæ sensum legentis im-
pediant; non mihi debes imputare, sed tuis, et im-
peritiae notariorum, librariorumque incuriae: qui scribunt non quod inveniunt, sed quod intelligunt; et dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos. Eam ob*

D rem codicis hujus antiquitatí nihil inconsulte tribui-
mus, ea tantum ei concessa veneratione, ut lectiones prope omnes, in quibus a ceteris discrepet, diligenter annotaremus. Has a Johanne Baptista Bondinio Vaticanae basilicæ Canonico, cum novam Hilarii edi-
tionem pararet, collectas, nobis descripserunt Fra-
tres nostri qui Romæ versantur, et nonnulla Opera per se accurate recognoscentes laudati Canonici dilig-
entiam probaverunt.

16. Post codicem sancti Petri antiquitate secundus est, sed propter sinceritatem facile primus, olim abbatæ sancti Dionysii juxta Parisios, nunc Colberianæ bibliothecæ ms. 825 quem cum aliis bene multis hu-
manissime nobis suppeditavit numquam satis pro sua comitate laudandus Stephanus Baluzius eidem biblio-

theœcœ præfectus. Porro quamvis non careat hic codex mendis, quæ imperitis exscriptoribus non raro accident; nullum tamen habet, quod a sciolis immis- suni suspiceris. Ille in eo ms. notatu dignum, quod cum ad calcem cujusque libri subjiciatur Hilarii no- men, nusquam occurrat nisi nudum et honorifico quolibet titulo destinatum, v. g. *Explicit Hilari liber primus*, *Explicit Hilari liber secundus*, nusquam sancti: quo tamen titulo cum ab Hieronymo, Augustino et aliis, tum in laudato Vaticano basilice exemplari, insignitur. Quod argumento est, eum vel ex ipso Hilarii autographo, vel ex alio exemplari, quod Hilario adhuc superstite scriptum fuerit, summa fide fuisse exscriptum.

17. Longum esset, forsitan et supervacaneum, de cœteris mss. singillatim disserere. Hoc certe a serere licet, nihil nos non egisse, quo plures ac præstan- tiores compararemus, neque etiam labori pepercisse vel tempori, ut quid in his, quid in vulgatis præpon- deraret, dijudicaremus. Et ad libros quidem de Tri- nitate nihil nobis amplius desiderandum videri, con- firmavit codex insignis ecclesie S. Martini Turonen- sis ab annis circiter mille descriptus: ex quo cum variae lectiones, libris illis jam paratis et castigatis sed nondum prelo subjectis, missæ essent, ne una quidem inventa est prius vulgatis præferenda, quam non jam ex aliis revocassemus.

18. Quanto autem studio mss. copiam ubique conquisierimus, testes sunt Germani, Britanni, atque Itali, quorum opera exterarum illarum regionum bibliothecas lustravimus. Quod nobis censuimus præ- standum, non tantum ut edita Hilarii scripta pristinæ integritati suæ restituere, sed et e latebris eruere nondum edita valeremus. Latere enim multa certissimum est. Et psalmos quidem si non omnes, certe multo plures, quam quorum Tractatus existant, enarratos ab eo fuisse speciali in eodem Tractatus præ- fatione evincetur. Cassianus præterea et Alcuinus proœmium ipsius laudant in Matthei Commentarium. Et ab Hieronymo in serie Operum Hilarii recensentur liber ad præfectum Salustum sive contra Dioscorum, liber hymnorum, et mysteriorum alias, liber adversus Ursacium et Valentem, Tractatus in Job, quos de græco Origenis ad sensum translatis, epistolæ ad diversos, et, ut a nonnullis audierat, in Cantica Canticorum. Libri adversus Ursacium et Valentem supersunt tan- tuum fragmento: ceterorum nihil, aut prope nihil. Sed de singulis nonnulla observare juverit, quo va- leat quisque vel oblatæ dignoscere, vel respuere falso Hilarii nomine personata.

III. De Hilarii Operibus quæ exciderunt.

19. Qualis Hilarii ad Salustum liber, cuiusve con- ditionis Dioscorus fuerit, Hieronymus epist. 84, ad Magnum, explicat his verbis: *Brevi libello, quem scripsit contra Dioscorum medicum, quid in litteris pesset ostendit.* Quibus si addideris quod de Salusto narrat Theodoreus lib. iii Hist. Eccl. c. 41, eum, ethiicum licet, Julianum tamen a cruciandis Chris-

A stanis quantum in se erat deterruisse, ac tandem hoc ei arte et industria persuasisse, quod primum verbis non valuerat; facile assentieris, hunc librum minime inscribendum esse *adversus Salustum*; ut in vulgatis Hieronymi obtinet, sed, ut in exemplari Corbeiensi litteris Merovingicis scripto, *ad Salustum*; ad quem ut natura mitem et humanum consigerit Hilarius ad- versus nequitiam Dioscori, qui forsitan crudelior Ju- liani jussa propensius exsequeretur. Hinc quoque conficitur, eumdem libellum Julianum rerum potiente scriptum esse.

20. Illius autem Hymni qua de re tractaverint, breviter perstringit Concilium Toletanum iv, can. 13, ubi ait: *Nonnulli hymni humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum et Martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt.* De iisdem Hierony- mus præfat. in lib. ii, Comm. ad Gal. hoc unum in- dicat, quod *Hilarius latinæ eloquentiæ Rhodanus, Gallus ipse, et Pictavis genitus, in hymnorum car- mine Gallos indociles vocet.* Sed cum Isidorus Hispal. lib. i Off. eccl. c. 6, hoc ei laudis tribuit, quod *hymnorum carmine claruit primus, in uos Latinos respexit intelligendus est.* Nam et in hoc genere longe ante Hilarium claruerunt Ascetæ illi, de qui- bus Eusebius lib. ii Hist. cap. 17, hæc ex Philone describit: *Non solum contemplationi vacant; sed etiam cantica hymnosque ad laudem Dei componunt omni metrorum ac modulationum genere.* Ariamis quoque ab ipso ortu suo solennem fuisse hymnorum cantum testis est percelebris illa Arii Thalia, in qua Atha- nasius Or. i cont. Arian., pag. 310, Arium perversa sua commenta inseruisse memorat. Magistrum imitati discipuli hymnos apte ad suam hæresim compositos alternatim cecinerunt. Quod cum Arcadio imperatore, Gaino potentia freti, publice ac summa cum licentia præstarent; veritus Chrysostomus, ne quis ex simpli- cioribus, hujusmodi canticis, ab Ecclesia abstraheretur, quosdam ex catholica plebe eis opposuit, qui majore cum pompa et apparatu hymnos decantando Arianorum studium superarent. Socratis ac Sozo- meni, a quibus hæc accepimus (*Socrat. lib. vi, c. 8, et Sozom. lib. viii, cap. 8*), si expendantur verba, publicarum supplicationum seu processionum con- suetudo, in festis ac Dominicis diebus usitata, hinc D nata esse facile existimabitur. Quamquam hujusmodi ritum jam veterem appellat Ambrosius epist. nunc 40, ad Theodos., n° 16, ubi Monachis a Valentinianis prohibitum esse memorat iter, quo psalmos canentes ex consuetudine usque veteri pergebant ad celebritatem Machabæorum Martyrum. His obliter observatis, ut ad Hilarium revertamur, forte etiam ipse inter Arianos relegatus, cum hymnorum usum, quo illi ad hæresim suam insinuandam abutebantur, ad veram fidem ac pietatem animis fidelium injiciendam et fovendam commodissimum judicaret, ad hymnos scribendos animum adject.

21. Eorum saltem nonnullos in ecclesiastica officia susceptos esse valde probabile est. Erasmus hymnos

de S. Johanne Baptista et de Cruce Hilarii esse conjectat: sed hujus conjectura sue nullam afferit probationem, et hymnos de Cruce nominatum constat esse Fortunati. *Hymnum Gloria in excelsis* ab illo auctum et consummatum esse tradunt Alcuinus vulgaris lib. de div. Off. c. 40, Remigius Autiss. lib. 1, de celebr. Missæ, Hugo Vict. lib. II de Sacram. p. 9, c. 9, et Honorius Augustodun. lib. 1, de geminâ animæ, c. 87, idque a pluribus ita existimari fatetur Innocentius, III lib. II myst. Missæ c. 20, quamvis ipse Telesphoro hanc gloriam tribuat. Et quidem ut hymnus angelicus in missa caneretur, a Telesphoro Papa institutum esse scripserunt Anastasius Biblioth. in ejus vita, Valafridus Strabo de Rebus eccl. c. 22, Amalarius Fortunatus, lib. III de Off. eccl., c. 8, et vulgaris Alcuinus de div. Off. c. 39. Sed cum præcedentibus absque negotio ea ratione conciliari queant, ut Telesphorus quidem verba Angelorum in missa cani instituerit; quomodo re vera in Liturgia S. Jacobi ter dicuntur; sed reliqua auctorem habuerint Hilarium. Neque contra priorem opinionem quidquam conficitur, ut ex libro Athanasii de Virginitate, in quo hymnus hic integer memoratur, aut ex lib. VII Constit. Apost. c. 47, ubi exstat ex solido descriptus. Hunc enim constat pluribus postmodum auctum esse, illum autem Athanasii esse minime liquet. Sed neque adest auctoritas satis antiqua, qua Hilario eum hymnum adscribat, quem concilium Toletanum IV, can. 13, indefinite tradit ab ecclesiasticis auctoribus esse compositum. Eiusdem hymni, non autem auctoris, mentio habetur in Regula S. Cæsarii Arelat. c. 21.

22. De auctore hymni *Te Deum* non minus diverse sunt sententiae. Qui illum ab aliquo S. P. N. Benedicti discipulo compositum existimavit, quia in illius Regula c. 9, præceptum est ut singulis Dominicis cantetur, refutatur ex Cæsarii Benedicto æqualis, immo etiam paulo superioris, Regula, in qua idem hymnus cap. 21, memoratur. Quia autem Ambrosium et Augustinum auctores illius facit vulgi opinio, solo nimirum pseudo-Hilari Chronicus lib. I, c. 10. Eundem in ms. ante annos 400, exarato vidimus uni Ambrosio adscriptum, Smaragdo in Regulam Bened. c. 11 suffragante, ubi hymnum eum vocat Ambrosianum. At Abbo Floriacensis epistola in ms. Pithœano recta, in qua nonnullas explicat grammaticæ regulas, rem velut notam et constantem ponit illius parentem esse Hilarium nostrum. In *Dei palinodia*, inquit, quam composuit Hilarius Pictavensis episcopus, non iuxta quorundam imperitorum errorem suscepisti, sed potius suscepturus legendum: TU AD LIBERANDUM SUSCEPTURUS HOMINEM, etc.